
 

 

ORIGINALE 

COMUNE DI CALVENZANO 

PROVINCIA DI BERGAMO 

 
 

Codice ente 10048  
 

DELIBERAZIONE N.  77 

   del 14.06.2023 

Capigruppo    

Trasmessa al C.R.C.   

 il                    prot. 

 elenco n.  
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

OGGETTO:  AVVIO   DEL   PROCEDIMENTO   DELLA  VALUTAZIONE  

AMBIENTALE STRATEGICA  DEL  PIANO DI GOVERNO DEL 

TERRITORIO DEL COMUNE DI  CALVENZANO - INDIVIDUAZIONE 

DELL'AUTORITA' PROCEDENTE E DELL'AUTORITA' 

COMPETENTE.         
 

 

             L’anno duemilaventitre addì quattordici del mese di giugno alle ore 18.30 nella sala 

delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge 

sull’Ordinamento delle Autonomie Locali, vennero oggi convocati a seduta i componenti la 

Giunta Comunale.  

 All'appello risultano: 

                                                                          

FERLA FABIO SINDACO Presente 

FERRARI SARA VICESINDACO Presente 

BELLINI CORINNA ASSESSORE Presente 

COLOMBO MATTEO GIUSEPPE ASSESSORE Presente 

GRISI RICCARDO ASSESSORE Assente 

      

      

  

      Totale presenti   4  

      Totale assenti     1 

 

Partecipa alla adunanza il Vice Segretario Comunale Sig. Elisabetta Pernigoni il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Ferla Fabio nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra 

indicato. 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO CHE: 

- il Comune di Calvenzano è dotato di Piano di Governo del Territorio approvato dal 

Consiglio Comunale con Deliberazione n° 43 del 18.12.2011, pubblicato sul B.U.R.L. 

Regione Lombardia serie avvisi e concorsi n° 19 del 09.05.2012; 

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 29.11.2017 è stata prorogata la validità 

del documento di piano del vigente P.G.T.; 

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 del 30.11.2021 è stata rettificata la  

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 29.11.2017 per la parte attinente alla proroga 

della validità documento di piano del P.G.T. fino all'adeguamento della pianificazione 

regionale, provinciale, e metropolitana ai sensi dell'art. 5, comma 5, della Legge n. 12 

dell'11/03/2005 e s.m.i con modifiche di cui alla L.R. 28/11/2014, n. 31, modificata dall'art. 

1, comma 1, L.R. n. 16/2017; 

 

PRESO ATTO dell’intervenuta efficacia degli strumenti di Pianificazione sovraordinata atteso che: 

- Regione Lombardia ha approvato l’integrazione del Piano Territoriale Regionale, con le 

previsioni di cui all'articolo 19, comma 2, lettera b-bis), della Legge Regionale 12/2005, con 

DCR n. 411 del 19 dicembre 2018, e che la stessa in data 13 marzo 2019 ha assunto efficacia 

con la pubblicazione sul BURL n. 11 - Serie Avvisi e Concorsi del relativo avviso di 

approvazione; 

- la Provincia di Bergamo ha approvato il Piano Territoriale di Coordinamento Provinciale 

(PTCP) con DCP n. 37 del 07/11/2020 e che lo stesso in data 03 marzo 2021 ha assunto 

efficacia con la pubblicazione sul BURL n. 9 - Serie Avvisi e Concorsi. 

 

DATO ATTO che con proprio provvedimento n. 36 in data 16.02.2022, esecutivo ai sensi di legge, 

la Giunta Comunale ha ritenuto di dover procedere con la formazione del nuovo Piano di Governo 

del Territorio (PGT) del Comune di Calvenzano sia perché il vigente PGT ha esaurito la propria 

efficacia sia al fine di adeguarsi alle previsioni del predetto nuovo PTCP provinciale; 

 

RICHIAMATO l’art.4 della LR 21/2005 a norma del quale è necessario sottoporre il PGT e le 

relative varianti a procedura di Valutazione Ambientale di cui al comma 1, del medesimo art. 4 

 

RITENUTO pertanto di procedere nel merito dando avvio al richiamato procedimento di 

Valutazione Ambientale Strategica - VAS al fine di verificarne le ricadute ambientali derivanti 

dalle scelte e dall’attuazione del nuovo PGT; 

 

DATO ATTO che occorre, in primis, procedere con l’individuazione delle Autorità procedente e 

Autorità competente tenuto conto che: 

 

- la Direzione Generale Territorio ed Urbanistica della Regione Lombardia con circolare, 

approvata con D.D.U.O. n. 13071 del 14/12/2010, ha precisato che: 

 

- L’Autorità procedente e l’Autorità competente per la VAS sono individuate all’interno 

dell’ente in modo che siano ben distinte tra loro; in particolare, nell’individuazione delle 

due Autorità si dovrà porre attenzione ai seguenti aspetti:  

‐ è necessario che non vi sia sovrapposizione tra le due Autorità, ma che ognuna di 

esse sia autonoma nello svolgimento delle proprie funzioni;   

‐ adeguato grado di autonomia;  

‐ competenze in materia di tutela, protezione e valorizzazione ambientale e di sviluppo 

sostenibile; 

 



 

 

- la Legge Regionale 21 febbraio 2011, n. 3, nella parte di modifica dell’art.4 comma 3-ter della 

L.R. 11 marzo 2005, n. 12, ha confermato che l’Autorità competente deve essere individuata 

prioritariamente all’interno dell’ente, richiamando i sopra riportati principi di separazione 

dall’Autorità competente, autonomia e competenza; 

 

- la DGR 10 novembre 2010 n. IX/3761, definendo il modello metodologico procedurale ed 

organizzativo inerente il Documento di Piano (allegato 1a), ha precisato quanto segue: 

 

- Autorità Procedente: è la pubblica amministrazione che elabora il P/P ovvero, nel 

caso in cui il soggetto che predispone il P/P sia un diverso soggetto pubblico o 

privato, la pubblica amministrazione che recepisce, adotta o approva il 

piano/programma. È la pubblica amministrazione cui compete l'elaborazione della 

dichiarazione di sintesi. Tale autorità è individuata all’interno dell’ente tra coloro 

che hanno responsabilità nel procedimento di P/P. 

 

- Autorità Competente: è la pubblica amministrazione cui compete l'adozione del 

provvedimento di verifica di assoggettabilità e l'elaborazione del parere motivato. 

L’autorità competente per la VAS è individuata all'interno dell'ente con atto formale 

dalla pubblica amministrazione che procede alla formazione del P/P, nel rispetto dei 

principi generali stabiliti dai d.lgs. 16 gennaio 2008, n. 4 e 18 agosto 2000, n.267.  

 

Essa può essere individuata:  

- all’interno dell’ente tra coloro che hanno compiti di tutela e valorizzazione 

ambientale;  

- in un team interdisciplinare che comprenda, oltre a coloro che hanno compiti di 

tutela e valorizzazione ambientale, anche il responsabile di procedimento del 

DdP o altri, aventi compiti di sovrintendere alla direzione generale dell’autorità 

procedente;  

- mediante incarico a contratto per alta specializzazione in ambito di tutela e 

valorizzazione ambientale ai sensi dell’articolo 110 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 

267. 

 

Essa deve possedere i seguenti requisiti:  

- separazione rispetto all’autorità procedente;  

- adeguato grado di autonomia nel rispetto dei principi generali stabiliti dal d.lgs. 

18 agosto 2000, n. 267, fatto salvo quanto previsto dall'articolo 29, comma 4, 

legge n. 448/2001;  

- competenze in materia di tutela, protezione e valorizzazione ambientale e di 

sviluppo sostenibile. 

 

 

 

CONSIDERATA, dunque, la necessità di procedere all’individuazione dell’Autorità procedente e 

dell’Autorità competente del procedimento di Valutazione Ambientale Strategica - VAS relativo al 

nuovo Piano di Governo del Territorio, posto che il Responsabile dell’Area Territorio coincide con 

il Responsabile Unico del Procedimento e pertanto riconducibile all’Autorità Procedente; 

 

RICHIAMATE, di nuovo, le disposizioni regionali in materia di VAS con particolare riferimento al 

ruolo ed alle competenze dell’autorità procedente e competente ritenendo opportuno individuare tali 

figure in modo che le stesse, per funzione e attività rivestite all’interno dell’Amministrazione 

Comunale, risultino più idonee; 

 

CONSIDERATA la Struttura organizzative dell’Ente e le competenze assegnate al Personale in 

dotazione; 



 

 

 

RITENUTO di procedere all’individuazione dell’Autorità procedente ai fini del procedimento di 

VAS, relativo all’approvazione del nuovo PGT in argomento, nel Responsabile dell’Area 

Territorio; 

 

VISTA la Deliberazione di G.C. n° 33 del 10.05.3023 con cui il Comune di Misano di Gera d’Adda 

ha concesso autorizzazione per lo svolgimento del ruolo di Autorità Competente presso il Comune 

di Calvenzano al proprio dipendente dell’Ufficio Tecnico, Geom. Nunzio Mussi; 

 

RITENUTO pertanto di procedere all’individuazione dell’Autorità competente, ai fini del 

procedimento di VAS relativo all’approvazione del nuovo PGT in argomento, nella figura del 

Geom. Nunzio Mussi che risulta in possesso dei requisiti più volte menzionati e precisamente: 

• separazione rispetto all’autorità procedente; 

• adeguato grado di autonomia della funzione tenuto conto che agirà in piena autonomia 

decisionale e senza vincolo di subordinazione gerarchica nei confronti del Responsabile 

dell’Area Territorio; 

• competenza in materia maturata nell’esercizio della propria attività lavorativa all’interno 

del settore;  

 

EVIDENZIATO che il Modello Metodologico regionale di riferimento preveda come l’autorità 

procedente, d’intesa con l’autorità competente per la VAS, provveda ad individuare, con atto 

formale, i soggetti competenti in materia ambientale e gli enti territorialmente interessati, nonché 

individuare i singoli settori del pubblico interessati dall’iter decisionale e definire le modalità di 

informazione e partecipazione del pubblico; 

 

VISTI: 

• la Legge Regionale 11 marzo 2005, n. 12 “Legge per il governo del Territorio” ed in 

particolare l’art. 4. (Valutazione ambientale dei piani) e l’art. 13 (approvazione degli atti 

costituenti il piano di governo del territorio; 

• la Deliberazione del Consiglio Regionale del 13 marzo 2007, n. VIII/351 «Indirizzi generali 

per la VAS» e la Deliberazione della Giunta Regionale del 27 dicembre 2007, n. VIII/6420 

«Determinazione della procedura per la valutazione ambientale di piani e programmi – 

VAS»;  

• la Deliberazione della Giunta Regionale 30 dicembre 2009, n. VIII/10971;  

• la Deliberazione della Giunta Regionale 10 novembre 2010, n. IX/761;  

• il decreto Dirigenziale n. 692 del 14 dicembre 2010; 

• la Deliberazione della Giunta Regionale 25 luglio 2012, n. IX/3836. 

 

 

VISTO il sottoriportato parere del Responsabile del Servizio espresso ai sensi dell’art. 49, comma 

1, del D.Lgs. n. 267/2000;  

 

Ad unanimità dei voti espressi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 

 

1. DI DARE ATTO che: 

- con proprio provvedimento n. 36 in data 16.02.2022, esecutivo ai sensi di legge, la Giunta 

Comunale ha ritenuto di dover procedere con la formazione del nuovo Piano di Governo del 

Territorio (PGT) del Comune di Calvenzano sia perché il vigente PGT ha esaurito la propria 

efficacia sia al fine di adeguarsi alle previsioni del predetto nuovo PTCP provinciale; 



 

 

- con proprio provvedimento n. 76 in data 14.06.2023, esecutivo ai sensi di legge, la Giunta 

Comunale ha approvato le linee guida per la revisione generale del Piano di Governo del 

Territorio (PGT) del Comune di Calvenzano; 
 

2. DI DARE AVVIO al procedimento di Valutazione Ambientale Strategica - VAS del Piano 

di Governo del Territorio (PGT) e degli strumenti ad esso accessori e complementari 

INDIVIDUANDO, in primis: 

 

- Nella figura del Responsabile dell’Area Territorio quale Responsabile del 

Procedimento e quale Autorità Procedente nelle procedure di Valutazione Ambientale 

Strategica; 

 

- nella figura del Geom. Nunzio Mussi quale Autorità Competente nelle procedure di 

Valutazione Ambientale Strategica riconoscendola in possesso dei requisiti: 

- separazione rispetto all’autorità procedente; 

- adeguato grado di autonomia della funzione che le consentirà di agire in piena 

autonomia decisionale e senza vincolo di subordinazione gerarchica nei confronti 

del Responsabile dell’Area Territorio e che è, altresì, autorizzato a svolgere 

autonomamente attività di consultazione ed informazione, presso enti ed istituti, 

organizzando la propria attività lavorativa in ragione delle priorità derivanti dal 

presente incarico 

- competenza in materia maturata nell’esercizio della propria attività lavorativa 

all’interno del settore, occupandosi di ambiente e paesaggio;  

 

3. DI DARE MANDATO all’autorità procedente affinché, con successivo e separato 

provvedimento e di concerto con l’autorità competente, provveda a: 

-  individuare i soggetti competenti in materia ambientale; 

-  individuare gli enti territorialmente interessati;  

-  individuare i singoli settori del pubblico interessati all’iter decisionale; 

-  definire le modalità di informazione e di partecipazione del pubblico; 
 

4. DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web del Comune di 

Calvenzano e sul sito web regionale SIVAS.  

 

5. DI DISPORRE la pubblicazione, secondo le disposizioni di Legge, il presente 

provvedimento nella sezione "amministrazione trasparente - pianificazione e governo del 

territorio" del sito web comunale, ai sensi dell'art 23 del D Lgs. 14.03.2013, n. 33; 

 

6. DI TRASMETTERE, in elenco, la presente deliberazione ai Capigruppo Consiliari, 

contestualmente alla sua affissione all'Albo Pretorio; 

 

7. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134, 4° comma del testo unico 18/08/2000 n° 267. 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Favorevole. 

 
              IL RESPONSABILE  

       DELL’AREA GESTIONE DEL TERRITORIO 

           Calvi Arch. Emanuele 



 

 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

 

    

                       Il Sindaco                     Il Vice Segretario Comunale 

                       Ferla Fabio                    Elisabetta Pernigoni 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Su attestazione del Messo Comunale si certifica che questa deliberazione è stata affissa in copia il giorno 

04.07.2023 e vi rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi dal 04.07.2023 al 19.07.2023 

Dalla residenza Comunale, addì 04.07.2023 

 

    Il Vice Segretario Comunale 

                        Elisabetta Pernigoni 

 

 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 

Si attesta che della presente deliberazione, contestualmente all’affissione all’Albo, viene data comunicazione 

ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art.125 del D.Lgs. 267/2000. 

    Il Vice Segretario Comunale 

                         Elisabetta Pernigoni 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la suestesa deliberazione non soggetta al controllo 

preventivo di legittimità è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare 

nei primi dieci giorni di pubblicazione denuncia di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è 

divenuta esecutiva ai sensi del III comma dell’art. 134 del D. Lgs. n. 267/2000 in data  

 

Addì,    Il Vice Segretario Comunale 

 

 

 

 

 

  

Addì, 04.07.2023 Il Vice Segretario Comunale 

        Elisabetta Pernigoni  


